107 Das ist die Hälfte von anderthalb Vierteln.
108 Das Wort ist undeutlich. Hoeniger liest hier nur ein in.
109 Die ursprüngliche Vereinbarung dieser Rente steht oben in Eintrag 50, siehe auch 117.
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Abbildung 42: Eintrag 216, Photo: 001139615_0034.jpg.

[Beteiligten, Betroffenen] im Jahre des Herrn tausend zweihundert dem neunzugsten
ersten, am Tage des Nikolausfestes (= 6. Dezember 1291).

216
1 Item notum quod Vivilmannus ∖Albus/ frater Ioseph de sancto Trudone et uxor eius Pura

et Ysaac Neckelin filius dicti Ioseph et uxor eius Goitheil tradiderunt et remiserunt,
quilibet terciam partem domus, ante et retro, subtus et superius, prout iacet proxima domui
Suskini que vocatur Erkelenze versus domum civium, Suskino predicto et Iutte uxori sue.
Ita quod iure et sine contradictione optinebunt et divertere poterunt in quascumque manus
voluerint. ∖Et faciunt dicte due tercie partes integram domum./ Actum ut supra. Hoc
testificati sunt Iudei cum magistris ipsorum anno domini m̊ c̊c nonagesimo primo, Nicolai.

Übersetzung
1 Ebenso vermerkt, daß Vivilmann der Weißblonde (albus), der Bruder des Joseph aus

Sint-Truiden, und dessen Frau Pura und Isaak „Neckelin“, der Sohn des genannten
Joseph, und dessen Frau Gutheil (Goitheil) übergaben und überließen jeder [= jedes
Paar] ein Drittel des Hauses, vorne und hinten, unterhalb und oberhalb, wie es liegt
nahe dem Haus des Süßkind, der „Erkelenz“ gerufen wird, gegenüber dem Bürgerhaus,
dem vorgenannten Süßkind und Jutta, seiner Frau. Dies ist, was sie nach Recht und
ohne Widerspruch vortragen (behaupten) und sie können es hergeben (sich von ihm
trennen) in wessen Hände immer sie wollen (werden). Und die genannten beiden Drittel
ergeben [zusammen mit dessen vorherigem Besitz] das vollständige Haus. Verhandelt
wie oben. Hier bezeugt von den Juden und den Räten derselben im Jahre des Herrn
tausend zweihundert dem neunzigsten ersten, Nikolaus[tag] (= 6. Dezember 1291).
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217
1 Notum sit quod magistratus Iudeorum et Iudei testificaverunt nobis110, quod ex morte

Iacobi dicti de Boygin et Pure111 uxoris sue Iudeorum cecidit una area que vocatur ad
ovem, sita ex una parte prope domum Aquis et ex alia parte prope domum Sůssekint
de Nussia, cuius postremitas tendit ad domum dictam ad aquilam ex opposito sancti
Laurentii, super suos pueros et veros heredes Minnemam et Mannum. Ita quod iure et
sine contradictione optinebunt et divertere possunt in quascumque manus voluerint.